
9.00
9.30
9.40
9.50 

Registrazione dei partecipanti
Saluti delle autorità
Introduzione ai lavori della giornata - Elisa Sangiorgi
Quattro libri in padella - Marco Bobbio

ASSOCIAZIONE ALESSANDRO LIBERATI
COCHRANE AFFILIATE CENTREItalia

Gli imbrogli del colesterolo. 
Affari di cuore… ma non solo
Alberto Donzelli

Farmaci oncologici e metriche di valore: una minoranza di farmaci 
innovativi ma prezzi alti per tutti?
Nicola Magrini

10.10

10.15

10.35

Ricadute o sindromi da sospensione? La polvere del marketing
cade anche sulla de-prescrizione in psichiatria
Giuseppe Tibaldi

10.55

11.15 Pausa attiva
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Il Libro Azzurro: guida galattica alla riforma delle Cure Primarie 
Andrea Canini

Bambini e farmaci, vent’anni dopo: qualcosa è cambiato?
Antonio Clavenna

11.25

11.30

11.50

Governo clinico nell’integrazione ospedale-territorio
Carlo Descovich, Denis Savini

12.10

12.50 - 13.50 Pausa pranzo

Case della salute: presente e futuro
Angelica Salvadori

12.30

Può il tram rallentare? 
Determinanti sociali e di salute 
Giuseppe Costa

L’equità nel diritto alla salute: esperienze di contrasto 
alle disuguaglianze in Emilia-Romagna
Chiara Bodini

13.50

13.55

14.15

Determinanti commerciali di salute: siamo in presenza 
di un’ “epidemia industriale”?
Alice Fabbri (da remoto)

14.35

L’invasione degli ultra-processati: 
don’t look up
Adriano Cattaneo (da remoto)

14.55

La libertà non è uno spazio libero, la libertà è partecipazione: 
quattro chiacchiere intorno al Codice ACP
Stefania Manetti

Poltrone di pelle.....o Uppa? Come abbiamo affrontato la necessità 
di inserire la pubblicità senza rinunciare alla nostra missione
Sergio Conti Nibali

15.15

15.20

15.30



17.30

19.00

Stacca la spina ai conflitti d’interessi: la nuova era 
della formazione medica 
Georgia Grace da Gama

Bollettini indipendenti
Roberta Joppi

15.40

16.00

Ti ho scritto una lettera: 20 anni di informazione NoGrazie
Giovanni Peronato

16.20

Prevenzione è rivoluzione
Silvio Garattini

L’evento si svolge in presenza e prevede sessioni interattive. 
È aperto a tutti i professionisti interessati, fino a esaurimento posti (200). 
Il rilascio dell’attestato è subordinato alla partecipazione all’80% delle ore previste, 
al superamento della prova di apprendimento.

L’iscrizione è obbligatoria. Per partecipare, compilare il form disponibile al link:
https://regioneer.it/buone-pratiche-sostenibilita-sistema-sociosan

Discussione

16.40

16.45

17.15

Chiusura dei lavori17.30

Assemblea Nograzie

Informazioni

Contatti

Comitato scientifico
Lucia Alberghini - lucia.alberghini@regione.emilia-romagna.it
Adriano Cattaneo
Luca Iaboli

Segreteria organizzativa
Margherita Selleri - margherita.selleri@regione.emilia-romagna.it
Julia Gabriela Szyszko - juliagabriela.szyszko@regione.emilia-romagna.it



Lucia Alberghini - Farmacista, Settore Inovazione nei Servizi Sanitari e Sociali, Direzione 
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, Regione Emilia-Romagna 

Marco Bobbio - Presidente Slow Medicine ETS

Chiara Bodini - Medico, Centro di Salute Internazionale e Interculturale, Bologna

Andrea Canini - Medico di Cure Primarie, AUSL Romagna. Campagna Primary Health Care. 
Now or Never

Tiziano Carradori - Direttore Generale AUSL Romagna

Adriano Cattaneo - Epidemiologo, Gruppo coordinamento NoGrazie

Antonio Clavenna - Laboratorio di Epidemiologia dell’Età Evolutiva, Istituto di Ricerche 
Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milano

Giuseppe Costa - Professore emerito di Sanità Pubblica, Università  di Torino

Georgia Grace Da Gama - Progetto Conflitto di Interessi nella Pratica Medica, 
Segretariato Italiano Studenti in Medicina

Carlo Descovich - UOC Governo Clinico, Ricerca, Formazione e Sistema Qualità
Azienda USL Bologna

Alberto Donzelli - Presidente della Fondazione Allineare Sanità e Salute

Alice Fabbri - Department for Health, University of Bath (UK)

Giulio Formoso - AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, Associazione Alessandro Liberati

Vittorio Franciosi - Medico oncologo e bioeticista

Silvio Garattini - Presidente Fondatore dell’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri

Luca Iaboli - Medico, Gruppo coordinamento Nograzie

Roberta Joppi - UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale, Aulss 9 Scaligera, Verona

Gavino Maciocco - Medico, Igiene e Sanità Pubblica, Università di Firenze

Nicola Magrini - Programma Innovazione, HTA e Sostenibilità del SSN, AUSL Romagna 
e Azienda Ospedaliera IRCCS S.Orsola, Bologna

Stefania Manetti - Presidente Associazione Culturale Pediatri

Sergio Conti Nibali - Pediatra di Famiglia, Messina

Francesco Nonino - Cochrane Italia, IRCCS Istituto delle Scienze Neurologiche di Bologna

Giovanni Peronato - Medico, Gruppo coordinamento Nograzie

Giovanni Pinelli - Medico internista AOU Modena

Angelica Salvadori - Medico di Medicina Generale Casa della Salute di Borgaretto (TO)

Elisa Sangiorgi - Area Governo del Farmaco e dei Dispositivi Medici Settore Assistenza 
Ospedaliera Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare, Regione Emilia-Romagna

Denis Savini - UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale e Vigilanza, Dipartimento Farmaceutico 
Interaziendale, Azienda USL Bologna e IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria S.Orsola Bologna 

Angelo Stefanini - Medico, Volontario del PCRF - Palestine Childrens’ Relief Fund

Giuseppe Tibaldi - Psichiatra, Membro del Direttivo SIEP, Associato International Institute 
for Psychiatric Drug Withdrawal (IIPDW)

Danila Valenti - Dipartimento dell’Integrazione e UOC Rete delle Cure Palliative 
Azienda USL Bologna

Affiliazioni


